A: Original. Carta partida per ABC. Barcelona, BC, reg. 5506, perg. 49.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 294.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 255.

2Hec est scriptura donationis quam facio ego Bernardus, gratia Dei Bisuldunensium comes. Dono namque uobis Berengario et Rodlando, fratribus, ipsum honorem de Solario ut habetatis eum equaliter per medium, si frater uester Raimundus Gilielmi non fuerit reuersus. Si uero reuersus fuerit, habeat ipse iam dictum honorem ab integro, exceptis alodiis que Gilielmus Otonis et Bernardus Gilielmi dimiserunt sanctis Dei et fratribus et sororibus uestris, ita ut Gilielmus, frater uester, sit baiulus et dominus et gubernator ipsius honoris maiorque super uos omnibus diebus uite sue. Et Petrus Bernardi sit baiolus sub eo iam¹ dicti honoris ad terminum VII annorum. Hoc termino finito recuperetis predictum honorem ita quod reddatis iam dicto Gilielmo fratri uestro et Sancte Marie² et Petro Bernardi VII libras plate uel duos aut tres mulos qui ualeant X libras plate sine engan. Quod si prenomina fratres mortui fuerint, remaneat iam dictus honor Arsendi uxori prefata Petri Bernardi.

Actum est hoc IIII nonas decembris, anno XLI regni Philippi regis.

+ Bernardus, gratia Dei, comes, qui hoc firmo et autorizo.*

¹ La a corregida sobre una pe anterior.

² et Sancte Marie escrit sobre la línia.

Sig+num Petri Raimundi de Maia. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Berengari Petri. Sig+num Arnalli Ademari. Sig+num Petri Ademari. Raimundus, sacer +.*

Guilielmus, qui hoc scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

ca. 1100

Guillem Seguer i la seva esposa Senessaura donen a Santa Maria de Vilabertran un mas on viu Guillem, situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Llorenç d'Oix, a l'indret dit Plana, en sufragi del seu germà, Pere de Montagut, que ha estat sebollit al cementiri de la predita canònica.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5551, perg. 49.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 259.

₂In nomine Domini. Ego Gilielmus Segarii cum uxore mea que uocatur Senessaura dono Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi manssum unum in Uuxo, in loco qui uocatur Plana, ubi habitat Gilielmus cum hominibus et feminis qui de mansso sunt uel in mansso habitant et cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus,¹ ita ut baiolus meus nec mihi nec sibi ibi aliquid querat pro remedio fratris mei Petri Montis Accuti, qui ibi sepulture traditus est et pro sua heriditate. Tali modo dono² prephatum manssum prephate ecclesie hac trado ut habeat eum et possideat in perpetuum sine blandimento alicuius hominis. Est autem prephatus manssus in comitatu Bissildunensis, in parrochia Sancti Laurencii de Uuxo, in loco qui³ uocatur Plana. Sicut habetur et continetur, sic trado⁴ ac delibero in potestate Sancte Marie. Si quis contra hanc chartam donationis ad irrumpendum uenerit, non hoc ualeat uendicare quod requirit, sed componat in duplo cum sua melioratione. Et hec karta maneat firma omni tempore.

Sig+num Gilielmi Segarii, qui hanc chartam fieri iussit, firmauit firmarique rogauit.

Sig+num Senessaure, uxoris eius. Sig+num Bernardi de Bestraechane. Sig+num Arnalli de Chexanis. Sig+num Zerreduni (?).⁵ Sig+num Berengarii Albanelli. Sig+num Guillelmi Segarii, pueri.

Raimundus, presbiter, qui hanc kartam scripsit, subscripsit die et anno quo supra.

¹ *et tenedonibus* afegit sobre la línia.

² La primera o escrita sobre la línia.

³ *qui* escrit sobre la línia.

⁴ La o és una correcció d'una a anterior.

⁵ B omet aquesta signatura.

1101, març, 13

Guillem Guifrè dona i ven a Santa Maria de Vilabertran la meitat del mas anomenat de Prat, on habita Pere Bernat, situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de Darnius, pel preu d'una mula, que havia comprat a l'abat i clergues de la susdita canònica per la susdita meitat del mas i per un cavall seu de color negre. Ramon Guillem i Jofre Guillem, sens dubte els fills de l'atorgant, lloen la transacció.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10041, perg. 171.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 265.

³In nomine Domini. Ego Guilielmus Guifredi donator et uenditor sum Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum, quod habeo in comitatu Bisillunesi, in parrochia scilicet Sancte¹ Marie de Darnicis. Est autem prenominatum alodium medietas unius mansi quem uocant de Prato, ubi habitat Petrus Bernardi. Quod alodium iam dictum uendo et dono Sancte Marie prescripte per precium mule sue quam emi de abbate et de clericis eiusdem ecclesie, unde dedi eis caballum meum nigrum et medietatem supra scripti mansi, quem dono et uendo et delibero ei cum omnibus suis afrontationibus, exitibus et regressibus que ad ipsum mansum pertinent. Sicut nunc habet et habere debet, sic dono et trado in potestate² Dei et Sancte Marie iam dicte ut ábinde teneat eum sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam uenerit ad dirupendum, non ualeat uendicare quod requisierit, sed in duplo componat omnia superius scripta.

Acta est hec scriptura uenditionis et donationis III idus marci, anno XLI regnante Philippo rege.

Sig+num Guilielmi Guifredi, qui hanc scripturam uenditionis et donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Raimundi Guilielmi, sig+num Gaucifredi Guilielmi, qui hanc scripturam uenditionis laudamus et manu firmamus.

¹ Hi ha una segona ratlla indicadora d'abreviatura expuntuada.

² L'escriva inicialment va escriure *potestatem* amb signe d'abreviatura de nasal, però aquest signe va ser expuntuat.

Sig+num Guilielmi Sendredi. Sig+num Umberti. Sig+num Dalmacii Seguini.
Sig+num Arnalli Fulconis. Sig+num Petri Iohanis.³

Raimundus, subdiachonus, qui hanc scripturam donationis uel uenditionis rogatus
scripsi subss. die et anno quo supra.

³ Els tres últims *signums* semblen afegits en un segon moment.

1101, juliol, 2

Pere Sonifred dona a Santa Maria de Vilabertran una quarterada de vinya anomenada Tedzira, situada a la parròquia de Sant Pere de Montagut, a canvi de rebre la confirmació de l'abat i dels altres clergues del llegat que el seu germà Ramon li havia fet del camp de l'Oliva; s'hi reserva, a més, la tinença de son vivent a canvi del cens anual d'un pernil.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9757, perg. 441.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 273.

5In nomine Domini. Ego Petrus Seniofredi¹ dono Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum proprium, scilicet, quarteradam uinee unam, quam habeo in parrochia Sancti Petri de Monte Acuto, ipsam scilicet que appellatur Tedzira. Que aduenit mihi a parte parentum meorum uel per qualescumque uoces. Quam uero sicut² ego habeo ueluti habere debeo, dono et delibero Domino Deo et prelibate Sancte Marie Ville Bertrandi. Et a meo iure taliter in suo trado dominio ut in uita mea secure teneam et possideam. Post mortem namque meam deueniat prelibata uinea in potestate et dominio predictae Sancte Marie et clericorum Deo ibi famulancium sine ullo retentu. Unde assenciunt mihi abbas et clerici prefati loci ipsum campum de Oliua diebus uite mee quem Raimundus, frater meus, ibi dimisit³ pro remedio anime sue, et ut donem recognitionem pernam unam per unumquemque annum prelibate Sancte Marie. Que omnia, sicut superius scriptum est dono et delibero Domino Deo et prelibate Sancte Marie et suis clericis⁴ sine ullo retentu. Et hec omnia firma omni tempori maneat. Si quis autem contra hanc scripturam donacionis irrumpere temptauerit, nil ei proficiat, sed in duplo prelibate Sancte Marie componat cum sua melioratione.

Facta est autem VI nonas iuli, anno XL^o II^o regni Philipi regis.

Sig+num Petri Seniofredi, qui hanc cartam donacionis fieri iussi, firmaui et firmare rogauí.

¹ Darrera del cognom *Seniofredi* hi ha una de i una ena, escrites per error. L'escrivà anava a escriure *dno*, però advertit l'error va esborrar la ena sense cancel·lar la de.

² *sicut* escrit sobre la paraula *ueluti* esborrada.

³ A continuació, hi ha l'abreviatura per a *pro* i una erra *r* esborrades, seguides d'un forat natural en el pergami.

⁴ *et suis clericis* escrit sobre una paraula esborrada acabada en *-rum*.

Sig+num Bernardi Arnalli. Sig+num Bernardi de Rochabertini. Sig+num Petri
Guilielmi.

Petrus, leuita, qui hanc cartam donacionis cum literis rasis scripsi, subscripsi die et
anno quo supra.

1101, setembre, 19

Ermengards fa testament, en el qual llega a Santa Maria de Vilabertran dos masos, un situat a Canals i l'altre a Fortià.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 45-45v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Ermiardis, quo legat dicte ecclesie duos mansos: unum in Cacualls et alterum in Fortuniano.

13 chalendas octobris, anno 42 Philippi regis.

n. 131

1101, desembre, 15

Berenguer Ademar fa testament, en el qual nomena marmessors Guillem Bernat de Rupidell, Arnall Gerall de Terrades i Ademar Francó, el seu pare; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega tot l'alou que té per herència del seu pare, un mas que comprà a Rotball Oliba i que Santa Maria haurà de redimir per una lliura de plata o un palafre d'aquest valor, i dues lliures de plata que li deu el bisbe de Girona així com una mula amb sella i sots-selles.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9056, perg. 197.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 266.

a: MALLORQUÍ, Elvis, *El Monestir de Sant Miquel de Cruïlles*, doc. 19.

In nomine Domini. Ego Berengarius Ademari iacens in lectulo meo, graui [detentus aegritudine] et timeo ne casu mortis subito ueniat super me. Et ideo conuoco [am]icos meos, id sunt, Guilelmus Bernardi Rupidelli atque Arnallus Geraldi de Terrades et Ademarus Franchi, pater meus, ut, si mors mihi aduenerit antequam aliud testamentum faciam, hi habeant potestatem distribuere omne meum [auere], mobile et immobile, in sanctis Dei aecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus. [In] primis dimitto ad domum Sanctae Marie Villae Bertrandi, ubi corpus meum debito, dimitto omne meum alodium quod aduenit mihi ex genitore meo et mansum quem comparauit de Rudballo Olibae [et] de suis eredibus. Et redimat istum predictum mansum Sancta Maria unam libram plate aut palafredum ualentem. Et duas libras plate, quas mihi debet episcopus Sanctae Mariae Ierundensis sedis. Et similiter dimitto Sancte Marie supra¹ dicte mula mea cum sella et sutsellis omnibus que sunt ibi. Et ad domnum episcopum nostrum dimitto unam libram plate, quam ipse dedit mihi, propter quod soluat animam meam cum tumulu. Et ad Sanctum Sepulcrum Gerundae dimitto X solidos plate ad sua opera et tredecim solidos platae, quos² remansit, dimitto ad Sanctam Ceciliam et Sanctam Mariam. Et ex istis solidis, quos supra dixi, debet mihi Bertrandus³ XXIII. Et est Guilelmus Bernardi Rupidelli fida ex istis iam dictis solidis platae. Et dimitto ad cenobium Sancti Michaelis Crudiliis meum

¹ A continuació *rie* expuntuat.

² *quos* corregit d'un *quod* anterior.

³ Després de la be inicial hi ha una erra esborrada.

palafredum cum suo esellemento⁴ et v solidos plate, tali racione ut elemosinarii donent predictos solidos Sancto Michaeli et Sanctus Michaelis cum suis monachis donent medico. Et ad capellanum Sancti Saturnini cum suis clericis dimitto solidos plate III. Et dimitto ad fratrem meum, Guilelmum Ademari, omnes meos feuos quos teneo ex omnibus senioribus meis.

Actum est hoc testamentum XVIII kalendas ianuarii, anno XLII regni Filipi regis.

Sig+num Berengarii Ademari, qui hoc testamentum fieri iussit et testes⁵ firmare rogavit.

Sig+num Panisuini. Sig+num Guilelmi Ullumari. Sig+num Raimundi, leuite.

Gaubertus,⁶ qui hoc testamentum rogatus scripsit cum litteris emendatis die et anno quo supra.

⁴ *esselle* escrit sobre correcció.

⁵ L'escrivà escriu per diplografia *testestes*.

⁶ B transcriu *Carbonus*.

1102, gener, 12

Ponç Dagobert i la seva muller Adaleds donen a Santa Maria de Vilabertran el mas on habiten amb el seu clos, situat al comtat de Besalú, als termes de la parròquia de [Sant Martí] de Vilarig, al lloc anomenat Serra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9563, perg. 181.¹

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48v.²

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 267.

₂In nomine Domini. Ego Poncius Daguberti et uxor mea Ade[...] [donatores sumus] [Virgi]ni Marie qui ueneratur in ecclesia Ville Bertrandi [...] [alodium] nostrum, quod abemus in comitatu Bisullunensi, in locum qui³ uocant Serra, in eodem uidelicet loco [...] partem nostram mansi ubi nos abitamus similiter cum ipso clauso que est subtus [...] prenominata omnia per melioracionem genitricis mee et porcionem [...] mihi iam dicto Poncio adueniunt de parentibus meis. Hec predicta omnia donamus [...] et donacionem prelibate Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie [...] sibi pertinentibus et eorum exitibus et regressibus uniuersis, uidelicet, [...]orum. Et si quis hanc scripturam donacionis nostre ad irrumpendum uenerit, nicil ei proficiat, sed ut sacrilegus componat ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie et nisi resipuerit excomunicacioni subiaceat [...] hec scriptura omni tempore maneat firma.

Facta autem hec scriptura d[onacionis] [pridie] idus ianuarii, anno XLII regni Philippi regis.

Sig+num [Poncii, sig+]num Adalaidis qui hanc scripturam donacionis [...].

Sig+num Guilielmi Dag[...]. Sig+num Arnall Cerdani.